Ad contexenda eiusmodi serena colloquia inter duas communites Scoti doctrina aurea fortasse poterit ministrare subteg-

⁵ Cfr. *Rom.* 1, 21-22.

⁶ *Exod.* 3, 14.

⁷ *1 Io.* 4, 16.

⁸ *Ord.* I, dist. 3, n. 59 (Ed. Vat. III, 41).

⁹ *Ord.* I, dist. 2, n. 57-59, 60-62, 41; dist. 8, n. 198-200 (Ed. Vat. II, 162-165, 165-167, 149-150; IV, 264-266).

¹⁰ *Ord.* I, dist. 17, n. 171 (Ed. Vat. V, 220-221); *Lectura* I, dist. 17, n. 116 (Ed. Vat. XVII, 217).

¹¹ Declaratio Pauli VI et Archiepiscopi Cantuariensis (*A.A.S.* LVIII, 1966, 287).

mina. Namvero tria per saecula, antequam seiunctio ab Apostolica Sede facta est, ea communiter in Britannorum Scholis tradebatur, non externa, sed in fertili patrio loco florens per virum, qui in Magna Britannia natus et altus est, et hanc nobiliter collustrat non minus celeri et multipli ingenio quam sapientia in rebus usque vitae versata. Fuit enim theologus qui construit, quia diligit, isque diligit amore certo definito, qui est *praxis*, secundum proprium eidem effatum: «Est ostensum dilectionem esse vere proxim»¹²

Quare bene is potest istis serendis colloquiis scientiae elementa suppeditare, utrisque grata, spiritu afflatusque moderante, qui seraphicae caritati summam rerum ac principatum assignat. Admonet is gradatim esse procedendum: «in credilibus non sunt ponenda plura quam convinci possit ex veritate creditorum»¹³ «Nihil est tenendum tamquam de substantia fidei, nisi quod potest expresse haberi de Scriptura, vel expresse declaratum est per Ecclesiam, vel evidenter sequitur ex aliquo plane contento in Scriptura vel plane determinato ab Ecclesia»¹⁴

Profecto Doctoris Subtilis in eo iugis versata est cura, ut diligenter attenderetur et numquam labefactata reverentia observaretur magisterium Ecclesiae, cui charisma inest veritatis: «Si aliqua de novo proponuntur ab aliquo qui tenet vicem doctoris, non tenetur quis assentire..., sed prius tenetur consulere Ecclesiam et sic errorem vitare»¹⁵ «Ecclesia duce et magistra»: hoc sub signo ibat, hoc explicabat vexillum.

Ipse cognitionis incrementa accurata criticae artis ratione inquirit et prosequitur, ad generantia principia attento converso mentis obtutu, et placido iudicio suas proponit inde deductas sententias, idcirco motus, ut ait Ioannes de Gerson, «non singularitate contentiosa vincendi, sed humilitate concordandi»¹⁶

¹² *Ord.*, prol. n. 303 (Ed. Vat. I, 200).

¹³ *Ord. IV*, dist. 11, q. 3, n. 3 (Ed. Vivès XVII, 352 a).

¹⁴ *Ord. IV*, dist. 11, q. 3, n. 5 (Ed. Vivès XVII, 353 a).

¹⁵ *Reportatio III*, dist. 25, q. un., n. 6 (Ed. Vivès XXIII, 462 a).

¹⁶ I. de Gerson, *Lectiones duae «Poenitemini»; lectio altera*, consid. 5 (*Opera IV*, Parisiis 1521, fol. 34 rb).

Contra rationalismi placita is animadvertisit rationem et cogitationem coarctari et terminari limitibus in cognoscendis veritibus divinitus revelatis, hasque prorsus ideo necessarias esse monet, ut homo ultimum finem, ad quem procreatus est, assequatur. In praecclaro autem conamine inveniendi harmoniae concentum inter veritates naturales et veritates supernaturales, componendi conubii Fidei et philosophiae commonstrat id, in quod incidi possit, periculum, sese inducendi in errores ethnicorum philosophorum, et ut ait S. Bonaventura, cui ipse assensus est, tantam aquam «scientiae philosophicae» admiscendi «vino Scripturae Sacrae, ut vinum in aquam transmutetur».¹⁷

Hisce consona cogitatis omina fausta facimus, ut aurea messis in agro natura sua feraci inde nascatur, atque doctis e disceptationibus late patentibus et concordibus consensibus reflorescat veritas, «quae nos adeo sublime extollit».¹⁸

Quae ut confirmemus paterna vota, invocamus alteri internationali Conventui Scholasticorum doctrinae illustrandae, qui Oxonii et Edimburgi in honorem nominis Ioannis Duns Scoti ageatur, propitium praesidium Dei, veritatis et amoris fontis, qui nos «condiligentes» vult uno suo actu amoris,¹⁹ atque haec adprecati, Apostolicam Benedictionem vobis, Venerabiles Fratres, iis, qui in eodem promovendo Conventu operam ponunt, itemque iis qui ibi intererunt, peramanter impertimus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die XIV mensis Iulii anno MCMLXVI, Pontificatus Nostri quarto.

PAULUS PP. VI

¹⁷ S. Bonaventura, *Collationes in Hexaëmeron*, visio 3, coll. 7, n. 14 (Ed. Delorme F., Ad Claras Aquas 1934, 217).

¹⁸ Dantes Aligherius, *Paradiso*, XXII, 42: «la verità che tanto ci sublima».

¹⁹ *Ord. III*, dist. 28, q. un., n. 2 (Ed. Vivès XV, 378 b-329a).

VENERABILI
FRATRI NOSTRO
JOSEPHO S. R. E. CARD. PIZZARDO
PRAEFECTO S. CONGREGATIONIS
SEMINARIIS STUDIORUMQUE UNIVERSITATIBUS
PRAEPOSITAE
PAULUS PP. VI

VENERABILIS FRATER NOSTER,
SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

Cum iam appropinquet Congressus Internationalis de Theologia Concilii Vaticani II, qui proximis diebus hac in alma Urbe habendus erit, expedit sane ut huiusmodi eventus celebratio, in quem sacrae doctrinae cultores tanta exspectatione animum intendunt, ab ipso Summo Ecclesiae Pastore per has litteras auspicium, incitamentum, ductum accipiat.

Ulro fateri libet, hunc Congressum ob peculiarem ipsius formam, ob egregia proposita, ob sapientem argumentorum delectum, ob denique numerum diversitatemque oratorum, qui ad varias Nationes et ad varias theologicas scholas pertinent, votis optatisque nostris plane respondere. Nec sine paterno solacio Nobis cernere est, colloquium illud, quod Ecclesia cum hoc mundo inire conatur, inter catholicos ipsos, et quidem inter

praecipuos theologiae sacrae cultores, laudabili sane frugiferaque ratione iam institui. Qua de re aequum est ex animo gratulari S. Congregationi Seminariis studiorumque Universitatibus praepositae, quae in hoc fovendo incepto mentis Nostrae fidelem se praebuit interpretem. Item merita honestare laude cupimus Nostrorum Athenaeorum Romanorum Rectores, quorum sedulae fraternaeque concordiae tribuendum est, quod celebranda Congressio tam pulchrum in modum catholicitatis notam pree se ferat. Denique peculiari modo grates persolvimus oratoribus universis, quorum permultos scimus egregiam iam dedisse operam Concilii Oecumenici documentis conficiendis; cum autem nunc Romanam repeatant ad eadem documenta illustranda atque interpretanda, iidem profecto ipsius Congressus auctoritatem augent et optati exitus spem confirmant.

Gravi hac hora, qua Catholica Ecclesia exsequendis Concilii legibus dat operam, neminem sane fugit huius theologici Congressus pondus atque momentum. Siquidem post decretorum promulgationem, Concilii Oecumenici munus nondum perfectum absolutumque est, cum eadem decreta, ut Conciliorum historia docet, initium novi itineris, potius quam adepta meta sint habenda. Adhuc necesse est, ut salutifera Concilii atque afflatu tota vita Ecclesiae penitus imbuatur atque renovetur; oportet ut vitalia germina, quae per Concilium in Ecclesiae solum iacta sunt, ad plenam maturitatem perveniant: quae omnia non ante evenient, quam ditissimum doctrinae patrimonium, a Concilio toti Ecclesiae traditum, sedula qua par est diligentia a christiano populo investigetur, cognoscatur, possideatur. Patet igitur, quanti aestimandae sint numeris partes theologiae cultoribus tribuendae, quippe qui sub ductu ecclesiastici magisterii pree ceteris idonei sint ad huiusmodi investigationis opus rite peragendum.

Quod autem Concilium Oecumenicum Vaticanum II fines praesertim pastorales assequi sibi proposuerat, id nullo modo partes extenuat vel minuit, quae ad theologos spectant. Immo, si alias umquam, hodie praesertim ipsa pastoralis muneris ratio postulat, ut spiritualis christifidelium vita firmo veritatis munmine fulciatur, eisdemque rectum tutumque monstretur iter ad

praecavenda hodiernorum errorum pericula, quorum vis tanta est, ut vel ipsa naturalia fidei fundamenta subvertere contendat. Ceterum dubitare nemo potest, quin ipsae ecclesiasticae disciplinae normae a Concilio Oecumenico statutae tanto magis vim suam et robur retinere valeant, quanto magis a sacrae theologiae principiis profluant et cum iisdem arctis nexibus copulentur.

At Nobis in animo non est momentum tantummodo huius Congressus in sua luce ponere; sed etiam utilia quaedam placet proponere, unde pateat, qua ratione eius labores peragi oporteat, ut Ecclesiae exspectationem cumulate respondere queant.

Cum Congressus in theologica Concilii doctrina totus versetur, necesse omnino est, ut eius celebratio sacrum Concilii afflatum referat, eaque via ac ratione procedat, quae ab Oecumenica Synodo iam est adhibita.

Quam ad rem, probe est animadvertendum magnum momentum, quod Concilium Scripturis Sacris semper attribuit in theologica exponenda doctrina, etiam cum agitur de evangelico nuntio ad praesentium temporum necessitates accommodando. Praeterea in veritatibus revelatis considerandis, Concilium se habet ratione prorsus religiosa atque pastorali; de Christi nuntio ita loquitur, ut homini inserviat; hominem considerat prout in historia salutis insertus est, de eodemque pleniorum scientiam proponit; iter parat ad omnium christianorum unitatem restaurandam, quin tamen Christi doctrina a Catholica Ecclesia tradita detrimentum ullum patiatur, Quo quidem procedendi modo Concilium viam rationemque ostendit, qua theologi, fidei rationisque lumine ducti, in sacra studia iam incumbere debeant, ita ut, dum verbo Dei fidele semper praestant obsequim, simul animum intendant ad omnes voces, ad omnes necessitates, ad omnia veri nominis bona nostrae doctrinae huius aetatis, quae tam cito progreditur. Seilicet Concilium sacrae doctrinae cultores adhortatur ad eiusmodi theologiam efformandam, quae non minus pastoralis evadat, quam ad scientiae rationem exacta; quae arctain coniunctionem cum Ecclesiae Patrum doctrina, cum sacra Liturgia, ac praesertim cum Sacris Scripturis sedulo servet; quae magiste-

rium Ecclesiae ac nominatim Vicarii Christi summo semper in honore habeat; quae ad homines spectet, prout in huius vitae adjunctis et condicione versantur; quae denique sit aperte oecumenica, non minus quam aperte et sincere catholica.

Arduum igitur immensaeque molis opus theologorum studio proponitur; ad quod quidem rite aggrediendum, ii omnes, qui proximo Congressui intererunt, semper ob oculos habeant auream illam normam: *In necessariis unitas, in dubiis libertas, in omnibus caritas.*

In primis unitas necessaria est in doctrina universa a Concilio tradita religiose servanda. Quae, cum Oecumenicae Synodi auctoritate sit comprobata, ad magisterium ecclesiasticum iam pertinet; ac propterea, ad fidem et mores quod attinet, norma proxima et universalis veritatis existit, a qua theologis viris in suis peragendis studiis numquam discedere fas est. In eadem autem doctrina aestimanda atque interpretanda, cavendum est, ne quis eam a reliquo sacro doctrinae Ecclesiae patrimonio disiungat, quasi inter haec discrimen aut oppositio intercedere possit. At vero, quaecumque a Concilio Vaticano II docentur, arcto nexu cohaerent cum magisterio ecclesiastico superioris aetatis, cuius continuatio, explicatio atque incrementum sunt dicenda. Revera hac etiam de causa Concilium est indictum, ut Decessor Noster Ioannes XXIII f.r. in auspicali allocutione asseveravit, nempe «ut iterum magisterium ecclesiasticum . . . affirmaretur» (A.A.S. 1962, p. 786). Nemo igitur audeat ad privatas interpretationes Concilii doctrinam detorquere, magisterio Ecclesiae posthabito: qui ita agunt, ut verbis utamur S. Leoni Magni, «magistri erroris exsistunt, quia veritatis discipuli non fuerunt» (*Tomus ad Flavianum*; ed. C. Silva Tarouca, Romae 1932, p. 21).

Hisce finibus statutis — quos ipsa verbi Dei dignitas postulat, quod univocum ac perenne perstare oportet — amplissimus patet investigationis campus, in quo agnoscitur «sive clericis sive laicis iusta libertas inquirendi, cogitandi necnon mentem suam in humilitate et fortitudine aperiendi, in iis in quibus peritia gaudent» (Const. *“Gaudium et spes”* n. 62). In qua legitima libertate vere sita est theologicae doctrinae progressio. Nam,

ut Concilium declarat, «methodi gressusque diversi (adhiberi possint) ad divina cognoscenda. . . . Unde mirum non est quosdam aspectus mysterii revelati quandoque magis congrue percipi et in meliorem lucem poni ab uno quam ab altero, ita ut tunc variae illae theologicae formulae non raro potius inter se compleri dicendae sint, quam opponi» (*Decr. De Oecumenismo* n. 17). Hinc discant de angustis suarum virium finibus consci fieri et aliorum opinionum debitam habere rationem, eorum in primis, quos Ecclesia habet christianaे doctrinæ testes et interpretes præcipuos, quemadmodum Concilium, de altioris ordinis scholis agens, monet: «. . . singulae disciplinae . . . ita excolantur, ut . . . novis progredientis aetatis quaestionibus ac investigacionibus accuratissime consideratis, altius perspiciat, quomodo fides et ratio in unum verum conspirent, Ecclesiae Doctorum, præsertim S. Thomae Aquinatis, vestigia premendo» (*Declar. Gravissimum educationis*, n. 10). Qui hanc libertatem in se et in aliis tuetur, numquam sibi nimis confidit, non aliorum theologorum opiniones spernit, nec audebit coniecturas suas pro certa veritate proponere: sed colloquium cum aliis humiliter quaerit atque omnibus cogitatis opinationibusque suis veritatem ipsam semper anteferet.

Quaecumque autem sunt diversitates opinionum, quibus Congressum participantes inter se distinguuntur, omnibus tamen sanctum esto: ministerium veritatis numquam a christianaे caritatis officio disiungendum esse. Quare certatim illud Apostoli gentium ad rem ducant: «veritatem facientes in caritate» (*Eph. 4, 15*). Etenim caritas est, quae efficit ut qualibet disceptatio frugifera evadere possit; quae viam sternit ad nova insti tuenda colloquia; quae animos inducit ad veritatem prompte faciliterque amplectendam. Quot lugendae dissensiones, quot steriles controversiae evenerunt, ob defectum caritatis in veritate tradenda vel investiganda. Detur igitur opera, ut romanus theologicus Congressus non minus caritatis flamma, quam veritatis lumine elucescat.

Solummodo his normis ac præceptis in tuto positis, opera conferri poterit ad spiritualem illam renovationem, cuius causa Vaticanum Concilium coactum est. Ac fore confidimus, ut pro-

ximus theologorum conventus futuris etiam eiusdem generis Congressionibus exemplo sit, non tantum ad aptiorem Concilii decretorum interpretationem exhibendum, sed etiam ad utilia indicia inde eruenda, quae nostrae aetatis hominum necessitatibus respondeant, atque adeo Ecclesia «Domini sui digna sponsa remaneat, et sub actione Spiritus Sancti, seipsam renovare non desinat, donec per crucem perveniat ad lucem, quae nescit occasum» (Const. *Lumen gentium*, c. 11, n. 9).

Hac spe suffulti, uberrimas Divini Redemptoris gratias super proximum Congressum ex animo invocamus, earumque in auspicium esto Apostolica Benedictio, quam universis Congressum participantibus peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die XXI mensis Septembris, anno MCMLXVI, Pontificatus Nostri quarto.

PAULUS PP. VI.

PAULUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI

Venerabilibus fratribus Episcopis Metropolitae ZAMBOANGENSI suffraganeis, salutem et apostolicam benedictionem. Qui hodie per apostolicas litteras Sedi metropolitanae Zamboangensi consuluimus, vacanti per translationem venerabilis fratris Aloisii del Rosario ad Ecclesiam titulo Thigensem, id vos certiores fieri curamus, quorum Sedes sunt sacro Praesuli Metropolitae suffraganeae. Sciatis ergo Nos, consilio ante petitio a dilecto filio Nostro S.R.E. Cardinali Sacrae Congregationis Consistorialis Propraefecto, ad eam Ecclesiam regendam atque gubernandam venerabilem fratrem LINUM R. GONZAGA RASDESALES misisse, hactenus Episcopum cathedralis Sedis Palensis, quem haud minimae virtutes ornant tum ingenii tum animi. His vobiscum communicatis, hortamus pariter, venerabiles fratres, ut, qua semper fuitis erga hanc Romanam Sedem reverentia et obsequio, non solum velitis eum sueta animi bonitate excipere, verum etiam eum in iis soeptis, quae suscepit in totius provinciae bonum, iuvare, id cum animo reputantes ibi florere Ecclesias maxime, ubi sacrorum Praesulum unus fuerit animus, una mens; solet enim optabilis concordia omnium bonorum esse matrem et fontem. Ceterum, venerabiles fratres, omnia bona, prospera, felicia optamus sive vobis sive insularum vestrarum populis, quos in oculis habemus. Datum ex Arce Gandulfi, prope Romam, die duodecimo mensis Augusti, anno

Domini millesimo nongentesimo sexagesimo sexto, Pontificatus
Nostri quarto. = F. T. =

JACOBUS ALOSIUS Card. COPELLO
S.R.E. Cancellarius

FRANCISCUS TINELLO, *Regens*

JOANNES CALLERI, *Proton. Apost.*

SYLVIUS ROMANI, *Proton. Apost.*

Expedita die V Sept. anno Pontif. IV

MARIUS ORSINI, *Plumbator*

In Canc. Ap. tab. Vol. CXXI, N. 43

PAULUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI

Dilectis filiis e clero populoque metropolitanae Sedis ZAMBOANGENSIS, salutem et apostolicam benedictionem. Qui, translato sacro Praesule vestro Aloisio del Rosario ad Sedem titulo Thigensem a nullo rectore sui iuris regebamini, iam alium patrem, moderatorem, pastorem habetis. Volentes enim vobis providere, nullum censuimus accommodatius destinari posse, qui vos regeret iterque ad patriam conmostraret, quam venerabilem Fratrem LINUM R. GONZAGA RASDESALES, qui fuit hactenus Episcopus Palensis, virum omni laude ingenii animique cumulatum. Consilio ergo petito a dilecto filio Nostro S.R.E. Cardinali Sacrae Congregationis Consistorialis Propraefecto, cum eum a prioris Ecclesiae vinculo liberabimus, tum ei regimen vestrae Sedis dedimus. His dictis, vos hortamur, dilecti filii, ut non solum eum aequissimo animo excipiatis, verum etiam ius mandata faciatis, bene scientes Ecclesiam quotidie aedificari, virtute scilicet, diligentia, sapientia pastoris, oboedientia, alacritate, modestia filiorum. Ceterum volumus ut hae Litterae, Nostrae, ius cura qui ad praesens Zamboangensi Sedi moderatur, sive clero sive populo perlegantur, diem festum celebrantibus in cathedrali templo, post eas acceptas. Datum ex Arce Gandulfi, prope Romam, die duodecimo mensis Augusti,

anno Domini millesimo nongentesimo sexagesimo sexto, Pontificatus Nostri quarto. = F. T. =

JACOBUS ALOSIUS Card. COPELLO
S.R.E. Cancellarius

FRANCISCUS TINELLO, *Regens*

JOANNES CALLERI, *Proton. Apost.*

SYLVIUS ROMANI, *Proton. Apost.*

Expedita die V Sept. anno Pontif. IV

MARIUS ORSINI, *Plumbator*

In Canc. Ap. tab. Vol. CXXI, N. 43

PAULUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI

Venerabili Fratri LINO R. GONZAGA RASDESALES, adhuc Episcopo Palensi, electo Archiepiscopo Metropolitae Zamboangensi, salutem et apostolicam benedictionem. Philippinas Insulas, historia, situ, caelo omnium Insularum Pacifici Oceani celeberrimas, ac quasi flores pelagio emergentes, idcirco singulari benevolentia et voluntate Romani Pontifices maiores Nostri semper prosecuti sunt, quod earum populi, in Christi fidem et religionem mitissimi, non modo eam vix ut cognoverunt et suscepserunt, sed etiam per tot hominum aetates atque tempora integrum incorruptamque servarunt, quasi thesaurum ad necem usque custodiendum. Quam ob rem, cum Ecclesia Zamboangensis, translato venerabili Fratre Aloisio del Rosario ad Sedem titulo Thigensem; iam vacaret oporteretque eidem sollicita cura rectorum providere, censuimus Te bene posse eandem administrare, quem et usus rerum, et prudentia, et pietas in Deum sincera distinguunt aptumque faciunt tanto muneri obeundo. Quae cum ita sint, consilio petito a dilecto Filio Nostro S.R.E. Cardinali Sacrae Congregationis Consistor. Propraefecti, Te regendae prioris dioecesis Palensis onere liberatum, ad archiepiscopalem Sedem ZAMBOANGENSEM gubernandam transferimus, factis iuribus impositis oneribus, quae sunt tuae auctoritatis propria. Ad iura iuranda autem quod attinet, Te ab iis iterandis eximus, contrariis nihil obstantibus. Ceterum, venerabilis frater, non opus est Te ad virtutem hortemur. Id unum consideres velimus: Christum, Dei Filium, pro hominibus Crucem ascendisse